[image: brasao]     CAMARA MUNICIPAL DE RONCADOR
15ª LEGISLATURA 2021-2024
Rua São Paulo, 865, Centro, Roncador/PR, Fone (44) 3575-1434.
CNPJ: 78.184.355/0001-75 - E-mail: camara@roncador.pr.leg.br

REQUERIMENTO N.11/2022
Ao Exmo. Senhor
JENAURO HRUBA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
RONCADOR/PR.

Senhor Presidente,

Irene Kozak do Bonfim, vereadora que ao presente subscrevem, vem em conformidade com o Regimento Interno da Câmara, requerer envio de ofício ao Exmo. Senhor. VIVALDO LESSA MOREIRA, Prefeito Municipal de Roncador, sugerindo a implantação de Educação Integral para crianças em idade pré-escolar na faixa de idade de 04 a 07 anos.
A principal questão relacionada a esta solicitação, deve-se aos pedidos das mães, as quais não tem onde deixar seus filhos quando passam a frequentar as pré-escolas, a perca do direito de escola/creche em tempo integral, faz com que as mães tenham que sair do trabalho.
Esse problema afeta diretamente a renda familiar, pois algumas mães são a responsável pela sustendo da família.
Por esta razão seria importante que o município implantasse educação integral para as crianças que iniciaram a pré-escola até as series iniciais do fundamental (primeiro ano).
	A escola integral é muito importante para o desenvolvimento infantil, pois os anos iniciais são primordiais para estimulo de áreas que auxiliam do desenvolvimento infantil.
Contando com a colaboração e desempenho desta administração.

	Nestes Termos,
	Pede Deferimento.

Edifício Lucielin Cristina Rosa, Câmara Municipal de Roncador
[bookmark: _GoBack]15 de fevereiro de 2022.

				IRENE KOZAK BONFIM
Vereadora
image1.jpeg